
  Ano VII • Nº 1.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 04 de janeiro de 2021  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

GUARAÍ - PREV                                                                                  02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.045/2020 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

“EXONERA OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DE CONFIANÇA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 34, da Lei Municipal nº. 
006/2000 e Leis Complementares nº. 008/2017 e 044/2019;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 31/12/2020, todos os 
ocupantes de cargos de provimento em comissão e de confiança, 
admissíveis e demissíveis “ad nutum” da Administração Pública Municipal 
de Guaraí, Estado do Tocantins, a saber:

GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete

Assessor de Gabinete
Motorista Oficial

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador Geral 
Diretora da Divisão de Controle Interno
Gerente de Ouvidoria
Assessor Especial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 
HABITAÇÃO

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação
Subsecretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação
Superintendente de Tesouraria
Diretor de Coletoria
Diretor da Dívida Ativa
Superintendente de Licitações e Contratos
Diretor de Contratos
Gerência de Licitações
Diretor de Convênios
Diretor de Recursos Humanos
Gerência de Recursos Humanos
Diretor de Compras
Gerência de Compras
Diretor de Indústria e Comércio
Diretor de Apoio e Incentivo ao Comércio Local
Diretor de Planejamento e Apoio Operacional
Diretor de Normas, Avaliação, Procedimentos Administrativos e Disciplinares 
Diretor de Patrimônio
Diretor de Almoxarifado Central
Diretor Municipal de Controle de Frotas
Superintendente de Tecnologia da Informação
Diretor de Tecnologia da Informação
Superintendente de Comunicação
Gerente de Comunicação
Superintendente de Projetos e Edificações
Diretor de Urbanismo
Diretor de Projetos Elétricos
Diretor de Empreendimentos Habitacionais
Gerente de Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS

Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Diretor de Paisagismo
Assessor de Gabinete
Gerente de Agricultura e Recursos Hídricos



Ano VII • Nº 1.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Coordenador de Fiscalização, Educação Ambiental e Selo de Inspeção Municipal
Coordenador da Unidade Municipal de Cadastro Rural – UMCR/INCRA
Coordenador da Divisão de Defesa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Secretário Municipal de Assistência Social
Superintendente Municipal de Assistência Social
Gerente do Sistema Único de Assistência Social
Gerente de Planejamento em Assistência Social
Gerente do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS 
Trabalho 
Assessor dos Conselhos
Diretor do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS
Diretor do Cadastro Único/Programa Bolsa Família
Coordenador da Equipe Volante do CRAS

Coordenador da CAI

Diretor do CREAS

Assessoria de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretário Municipal de Educação e Cultura
Superintendente Geral de Assuntos Administrativos e Educacionais
Coordenador do Programa AABB Comunidade
Coordenador Administrativo
Coordenador das Escolas de Campo
Coordenador da Educação Infantil
Coordenador do Ensino Fundamental
Coordenador de Alimentação Escolar
Coordenação do Ensino Especial e Atenção à Saúde do Escolar
Coordenador de Suporte Técnico dos Conselhos
Coordenador de Controle e Acompanhamento da Frota Escolar
Coordenador de Tecnologia da Informação
Coordenação de Recursos Humanos
Coordenador de Legislação e Normas Escolares
Coordenador de Monitoramento do Plano Municipal de Educação
Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Finanças
Gerente de Cultura
Gerente de Direitos Humanos
Assessor de Assuntos Educacionais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO
Secretário Municipal de Esporte, Juventude, e Turismo 
Coordenador de Esporte 
Coordenador de Turismo
Assessor Técnico Administrativo
Coordenador de Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura
Superintendente de Obras e Infraestrutura 
Supervisor de Infraestrutura

Supervisor de Serviços Públicos
Gerente de Obras e Infraestruturas
Gerente de Transporte e Frota

Coordenador de Trânsito

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretário Municipal de Saúde
Subsecretario Municipal de Saúde
Superintendente Municipal de Saúde
Diretor de Atenção Básica
Diretor da Vigilância Sanitária
Gerente de Imunização em Saúde
Coordenador do Centro de Controle de Zoonoses – CCZ
Gerente de Endemias
Coordenador de Estratégia e Saúde da Família
Coordenador de Transporte e Frotas
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio
Coordenador de Laboratório de Análises Clínicas
Coordenador de Planejamento
Coordenador de Assistência Farmacêutica
Gerente do Núcleo de Educação Permanente – NEP
Coordenador de Saúde do Trabalhador
Gerente de Atividades Físicas
Gerente de Vigilância Epidemiológica
Gerente de Saúde Bucal
Gerente do Sistema de Informação
Assessor de Gabinete
Inspetor de Área para o Programa de Agentes Comunitários de Saúde
Inspetor de Área para o Programa de Agente de Vigilância em Saúde.
Coordenação do Programa Saúde na Escola

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de dezembro 
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

                                                                  
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

GUARAÍ - PREV

PORTARIA N. º 01/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE AO SERVIDOR SR. 
MAURO LUCIO DE SOUSA. ” 

A Sra. MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO do 
GUARAI-PREV, Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores 
de Guaraí - TO, no uso de suas atribuições legais; e 

CONSIDERANDO o preenchimento dos pressupostos legais 
contidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. º 41/2003, c/c art. 1º da Lei 
Municipal n. º 638/2016, que rege a previdência desta municipalidade, 



Ano VII • Nº 1.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER o benefício de Aposentadoria por Idade, 
ao servidor Sr. MAURO LUCIO DE SOUSA, portador da cédula de 
identidade RG n. º 1.684952, inscrito no CPF sob o n. º 449.045.921-
15, efetivo no cargo de GARI I, lotado na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARAI, com proventos proporcionais contidos na planilha de cálculo 
de proventos, no valor R$ 1.100,00 (mil e cem reais), conforme processo 
administrativo do GUARAI-PREV, n. º 2020.02.10464P, a partir desta 
data até posterior deliberação.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo todos os seus efeitos a 01 de janeiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

GUARAI - TO, 04 de janeiro de 2021. 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 195/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 02.610.348/0001-26
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Carlos Augusto Monteiro
Data de Assinatura: 30/12/2020. 
ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

1 LITROS 11250

ALCOOL ETÍLICO ASPECTO FÍSICO: Líquido 
límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 
77°gl (77% v,v a 20° C), fórmula química: c2h5oh, 
peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: 
mínimo de 70°inpm (70% p,p), característica 
adicional: Hidratado, número de referência 
química: cas 64-17-5. – CX C/12 UND

ANHANGUERA 3,82 42.975,00

2 LITROS 3750

ALCOOL ETÍLICO ASPECTO FÍSICO: Líquido 
límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 
77°gl (77% v,v a 20° C), fórmula química: c2h5oh, 
peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: 
mínimo de 70°inpm (70% p,p), característica 
adicional: Hidratado, número de referência 
química: cas 64-17-5. – CX C/12 UND

ANHANGUERA 3,82 14.325,00

TOTAL GERAL 57.300,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 196/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: FC COUTINHO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
37.063.292/0001-11
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Felipe Castilho coutinho
Data de Assinatura: 30/12/2020. 

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

4 CX 500

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, material: 
isenta de látex, tamanho grande (8), características 
adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, esterilidade: 
não estéril, tipo: ambidestra, modelo: anti-alérgica Unidade: 
CAIXA COM 100 UNID.

NUGARD 74,80 37.400,00

TOTAL GERAL 37.400,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 197/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: F. C. SANTOS COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF SOB 
O N. 33.830.168/0001-83
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Bismark Almeida Santos
Data de Assinatura: 30/12/2020. 
ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

6 PC 200

TOUCA HOSPITALAR, material: não tecido 
100% polipropileno, modelo: com elástico em 
toda volta, cor: sem cor, gramatura: cerca de 
60 g,m2, tamanho: único, tipo uso: descartável, 
característica adicional 01: hipoalergênica, 
atóxico, inodora, unissex – PCT COM 100 UNID. 

NOBRE 11,83 2.366,00

7 2 
LITROS 480

ÁGUA SANITÁRIA, composição química: 
hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, 
teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, classe 
corrosivo: classe 8, número risco: 85, risco saúde: 
3, corrosividade: 1, peso molecular cloro: 74,50, 
densidade: 1,20 a 1 g.l, cor: amarela esverdeada 
bastante fraca, aplicação: lavagem e alvejante de 
roupas, banheiras, pias, tipo: limão, 2 LITROS - 
CAIXA, COM 06 UNID.

FC OLIVEIRA 3.8333 1.840,00

TOTAL GERAL 4.206,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 198/2020
Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: PGSA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
38.398.257/0001-16
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Pamela Guerke Lopes 
Data de Assinatura: 30/12/2020. 

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

9 UNI 5000

AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL: tnt, gramatura: cerca 
de 30 g.cm2, cor: com cor, componente: tiras para fixação, 
característica adicional: manga longa, punho elástico – CAIXA 
COM 10 UND.

PGSA 3,7329 18.664,50

TOTAL GERAL 18.644,50

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo



Ano VII • Nº 1.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 199/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: SIEG NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
28.341.370/0001-01
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Daniella Aparecida Soares Vilela
Data de Assinatura: 30/12/2020. 
ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

5 CX 100

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 
material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, 
características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, 
descartável, comprimento cano: mínimo 80 mm unidade: 
CAIXA COM 100 UNID

NUGARD 73,9950 7.399,50

TOTAL GERAL 7.399,50

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 200/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: SUPREMA HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 27.987.086/0001-44
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Matheus Castro Macedo Alencar
Data de Assinatura: 30/12/2020. 
ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

8 UNID 15000

AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL: tnt, gramatura: cerca 
de 30 g.cm2, cor: com cor, componente: tiras para fixação, 
característica adicional: manga longa, punho elástico – CAIXA 
COM 10 UND.

BLANC 3,50 52.500,00

TOTAL GERAL 52.500,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 201/2020

Processo:  111.1.028/2020
Pregão Eletrônico 028/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 19.292.3140001-33
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de proteção individual e material de higiene e limpeza, para 
serem utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                           Maria Eduarda Argigo Cavalini 
Data de Assinatura: 30/12/2020. 
ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

3 UNID 25000

MÁSCARA CIRÚRGICA, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas 
horizontais, atóxica, tipo fixação: 4 tiras laterais p, fixação, 
características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, 
cor: azul, tipo uso descartável – CX/50 UND

JM 0,28 7.000,00

TOTAL GERAL 7.000,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo


		2021-01-04T22:23:49-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




